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 I. DANE OGÓLNE
Opracowywanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, ze względu na

fakt, że jest to proces tworzenia prawa lokalnego, odbywa się zgodnie z określoną procedurą.

Wg art. 46 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na

środowisko (tj. Dz.U. z 2013, poz. 1235 z późn. zm.), miejscowy plan zagospodarowania

przestrzennego wymaga przeprowadzenia postępowania w sprawie strategicznej oceny

oddziaływania na środowisko, co wiąże się z obowiązkiem sporządzenia prognozy

oddziaływania na środowisko. Warunki, jakim powinna odpowiadać prognoza oddziaływania

na środowisko przestrzennego określa art. 51 i 52 cytowanej ustawy. Zgodnie z art. 53 zakres

prognozy został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy

(pismo nr WOO.411.181.2014.KJ z dnia17.10.2014 r.) oraz Państwowym Powiatowym

Inspektorem Sanitarnym w Żninie (pismo nr N.NZ-42-11-16/14 z dnia 22.10.2014 r.).

1. Informacja o zawarto ści, głównych celach projektu mpzp oraz
powi ązanie z innymi dokumentami

Rada Miejska w Żninie dnia 18 czerwca 2014 r. podjęła uchwałę Nr  XXXIII/457/2014 w

sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie wsi

Uścikowo i Ustaszewo dla terenu działki  nr 8/3 w miejscowości Uścikowo, celem poszerzenia

obszaru przewidzianego pod realizację obiektów zakładu rolnego. W ustaleniach Studium

przedmiotowy obszar znajduje się w strefie II strefy wiejskiej, częściowo w obszarze

wielofunkcyjnej zabudowy wiejskiej, częściowo na terenach rolniczych wysokiej i bardzo

wysokiej przydatności oraz częściowo na terenach łąk, pastwisk, terenów zadrzewionych i

nieużytków. Ponadto część terenu objętego uchwałą znajduje się w lokalnym korytarzu

ekologicznym. Na terenie będącym przedmiotem zmiany planu obowiązuje miejscowy plan

zagospodarowania przestrzennego  przyjęty  Uchwałą  Nr  VII/35/2011  Rady Miejskiej  w

Żninie  z dnia  30 marca 201 r. (Dz. Urz. Woj.  Kujawsko-Pomorskiego  z 2011 r.  Nr  193,

poz.  1773). W granicach zmiany planu znajdują się tereny: produkcji rolnej (RU), rolnicze (R)

i rolnicze, na których dopuszcza się zalesienie.

Ustalenia projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zostały

zawarte w uchwale i załączniku graficznym i dotyczą przeznaczenia terenów na cele związane

z różnymi formami użytkowania.

RU, to teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych,

na którym ustala się lokalizację budynków administracyjnych i socjalnych, gospodarczych,

garażowych i inwentarskich, magazynów na płody i sprzęt rolniczy, budowli rolniczych,

urządzeń budowlanych. Dopuszcza się lokalizację stawów lub zbiorników wodnych, rowów

melioracyjnych i urządzeń drenarskich. Zakazuje się lokalizacji budynków lub lokali

mieszkalnych. Ustala się maksymalną wysokość zabudowy do 15 m, maksymalną
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powierzchnię zabudowy do 35 % działki, minimalną powierzchnię terenu biologicznie

czynnego – 30%. Ustala się stosowanie szczelnych nawierzchni w pomieszczeniach i na

wyznaczonych miejscach postoju oraz garażowania maszyn rolniczych.

R (1,2), to tereny rolnicze, na których dopuszcza się lokalizację rowów melioracyjnych i

urządzeń drenarskich, stawów, dróg do obsługi gruntów rolnych, urządzeń infrastruktury

technicznej, zadrzewień śródpolnych. Zakazuje się lokalizacji zabudowy zagrodowej.

KDW to teren drogi wewnętrznej. Jest to drogai dojazdowaej do gruntów rolnych

i elektrowni wiatrowych w powiązaniu z częścią pasa drogowego położonego poza planem.

W planie zawarto ustalenia w zakresie zasad ochrony środowiska przyrodniczego, które są

zgodne z zadami określonymi w Kodeksie dobrej praktyki rolniczej. W zakresie ochrony

powietrza preferuje się paliwa płynne, gazowe lub stałe charakteryzujące się niskimi

wskaźnikami emisji, energię elektryczną lub energię odnawialną, w tym z biomasy. Zakazuje

się zbędnego likwidowania zadrzewień śródpolnych i przydrożnych, likwidowania oczek

wodnych i bezodpływowych zagłębień terenu. Na terenie objętym planem zakazuje się

lokalizacji inwestycji zaliczanych do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na

środowisko, z wyłączeniem inwestycji związanych z gospodarką rolną i hodowlaną, jeżeli ich

uciążliwość zamknie się w granicy terenu, do którego inwestor posiada tytuł prawny.

Uciążliwości dla środowiska zdefiniowano jako zjawiska fizyczne lub stan powodujący

przekroczenie standardów jakości środowiska określonych w przepisach odrębnych poza

terenem, do którego inwestor posiada tytuł prawny.

Ustala się ochronę konserwatorską w granicach stref: „B” i „W” ochrony konserwatorskiej

dla zabytkowego zespołu zabudowy folwarcznej w Uścikowie i „W” ochrony konserwatorskiej

dla zabytków archeologicznych.

Plan ustala zaopatrzenie w wodę ze zbiorczej sieci wodociągowej, a odprowadzenie

ścieków bytowych i komunalnych do zbiorczej sieci kanalizacji sanitarnej.

Ustala się zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w granicach działki

budowlanej lub odprowadzanie do przyległych rowów, przy czym nakazuje się lokalizację

urządzeń podczyszczających ścieki w postaci wód opadowych i roztopowych z

zanieczyszczonych powierzchni szczelnych przed ich wprowadzeniem do wód lub do ziemi,

zgodnie z przepisami odrębnymi.

 2. Metoda sporz ądzenia prognozy
Podstawowym celem prognozy jest wykazanie, w jaki sposób realizacja postanowień

planu przekształci środowisko. Zmiany cech środowiska spowodowane przez różnorodne

sposoby użytkowania przestrzeni i zasobów zależą od rodzaju zagospodarowania oraz cech

środowiska danego terenu, w związku z czym prognozę podzielono na dwa etapy:

Etap I, to analiza stanu oraz funkcjonowania środowiska przyrodniczego, która pozwoliła

na określenie walorów przyrodniczych oraz istniejących problemów. Dokonując oceny stanu i

funkcjonowania środowiska uwzględniono szersze tło przyrodnicze biorąc pod uwagę
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powiązania przyrodnicze, a w szczególności: powiązania hydrograficzne i hydrogeologiczne

oraz system obszarów chronionych, oceniając zagrożenia w zasięgu  tych powiązań.

Etap II prognozy, to ocena przewidywanych skutków oddziaływań na środowisko w

granicach potencjalnych wpływów oraz sposoby łagodzące potencjalne, negatywne

oddziaływania. Ocenę oparto na następujących założeniach:

• jako niekorzystne oddziaływanie na środowisko przyjęto odstępstwa od prawidłowej

na danym terenie gospodarki jego zasobami i zasadami ochrony z uwzględnieniem

przepisów, norm, specyfiki środowiska oraz powiązań z obszarami otaczającymi,

funkcji terenów oraz potrzeb i aspiracji mieszkańców;

• mimo, że wszystkie zachodzące w środowisku procesy są ze sobą powiązane, ze

względów metodycznych zostały rozpatrzone osobno, a oddziaływanie na warunki

życia potraktowano jako syntezę oddziaływań na poszczególne elementy środowiska;

Oceniając wpływ ustaleń planu na poszczególne komponenty środowiska oparto się na

oczywistych zależnościach pomiędzy poszczególnymi jego elementami, przedstawiając

prawdopodobne skutki, jakie niesie za sobą realizacja ustaleń planu na poszczególne

komponenty środowiska w ich wzajemnym powiązaniu, a także na ludzi i dobra materialne

oraz dobra kultury. Prognoza nie jest dokumentem rozstrzygającym o słuszności realizacji

zamierzeń inwestycyjnych przewidzianych nowymi ustaleniami planu, a jedynie przedstawia

prawdopodobne skutki, jakie niesie za sobą realizacja ustaleń planu na poszczególne

komponenty środowiska w ich wzajemnym powiązaniu.

 3. Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu
międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z pu nktu
widzenia projektowanego dokumentu

Oceniając wpływ ustaleń planu na poszczególne komponenty środowiska, należy odnieść

się do celów i kierunków działań określonych w politykach nadrzędnych, które odwołują się do

zasady zrównoważonego rozwoju, rozumianej jako zachowanie równowagi pomiędzy celami

gospodarczymi, społecznymi i wymogami środowiskowymi we wszystkich podejmowanych

działaniach i przedsięwzięciach. Zasadę zrównoważonego rozwoju należy traktować jako

nadrzędną, z której wynikają główne cele ochrony środowiska, zarówno związane z jego

ochroną bezpośrednio, jak również w powiązaniu z aspektami społeczno-gospodarczymi.

Cele sformułowane na szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym zostały przeniesione do

Polityki ekologicznej Państwa na lata 2009 – 2012 z perspektywą do roku 2016. Cele

szczegółowe polityki ekologicznej państwa ujęto w dwóch grupach: w sferze racjonalnego

użytkowania zasobów naturalnych i w zakresie jakości środowiska.

Z uwagi na powiązania hydrograficzne (zlewnia Odry), istniejący i planowany sposób

zagospodarowania i użytkowania omawianego terenu, dokumentem ustanowionym na

szczeblu międzynarodowym, który ma istotne znaczenie jest Umowa w sprawie

Międzynarodowej Komisji Ochrony Odry przed Zanieczyszczeniem z dnia 11 kwietnia 1996
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roku oraz Umowa w sprawie zmiany Umowy w sprawie Międzynarodowej Komisji Ochrony

Odry przed Zanieczyszczeniem, sporządzona we Wrocławiu dnia 25 czerwca 2008 r. i w

Brukseli dnia 27 listopada 2008 r. Międzynarodowa Komisji Ochrony Odry przed

zanieczyszczeniem, proponuje programy działania na rzecz redukcji zanieczyszczeń,

szczególnie substancji szkodliwych, pochodzących zarówno z komunalnych i przemysłowych

źródeł punktowych, jak i źródeł rozproszonych. Realizacja polityki Wspólnoty w dziedzinie

ochrony środowiska następuje za pośrednictwem wszelkiego rodzaju dokumentów,

opracowywanych przez instytucje UE.

Wśród dokumentów wspólnotowych należy wymienić tu Dyrektywę 2000/60/WE

Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustanawiającą ramy

wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej. Jej celem jest ochrona i poprawa stanu

śródlądowych wód europejskich (powierzchniowych i podziemnych) oraz ekosystemów

lądowych zależnych od wody. Ostatecznym celem Dyrektywy jest osiągnięcie dobrego stanu

ekologicznego wód w państwach członkowskich do roku 2015. Oznacza to (według

Dyrektywy), że europejskie rzeki powinny w niewielkim tylko stopniu odbiegać od warunków

naturalnych, niezakłóconych działalnością człowieka.

Realizację wymagań wskazanych w Dyrektywie 2000/60/WE zawiera Program wodno  –

środowiskowy kraju, który stanowi uporządkowany zbiór działań, których realizacja pozwoli na

osiągnięcie przez wody celów środowiskowych.

Stopień zanieczyszczenia wód JCW „Wełna do Lutomni”, w granicach której leży

omawiany teren, uniemożliwi osiągnięcie zamierzonych celów w wymaganym czasie. W

związku z taką sytuacją, zgodnie z RDW, wprowadza się odstępstwo czasowe ze względu na

brak możliwości technicznych i dysproporcjonalne koszty ewentualnych działań naprawczych,

uniemożliwiających przywrócenie odpowiedniego stanu do 2015 r. Stan JCWPd 42, w

granicach której leży teren objęty planem oceniono jako dobry.

W zakresie ochrony wód plan zakłada ochronę wód przed zanieczyszczeniem poprzez

rozwiązanie gospodarki ściekowej, a także tworzenie optymalnych, przy planowanym

sposobie zagospodarowania, warunków retencyjnych poprzez zachowanie istniejącej zieleni,

ustalenie minimalnej powierzchni biologicznie czynnej (zieleń potencjalna), dopuszczenie

zagospodarowania wód opadowych i roztopowych w granicach działki.

Innym dokumentem istotnym z punktu widzenia projektowanego dokumentu jest

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/98/WE z dnia 19 listopada 2008 r. sprawie

odpadów oraz uchylająca niektóre dyrektywy, która określa główne zasady, takie jak

obowiązek postępowania z odpadami w sposób niewywierający ujemnego oddziaływania na

środowisko.

W zakresie gospodarowania odpadami plan akceptuje regulamin utrzymania czystości i

porządku w gminie. Cały strumień odpadów komunalnych zebranych w gminie trafia do

regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych mieszczących się w Regionie
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nr 5 (bydgoskim), w tym na składowisko odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w

Wawrzynkach, gm. Żnin.

Z kolei Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r.

w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy zmierza do ograniczenia

zanieczyszczenia do poziomów, które w stopniu minimalnym szkodzą ludzkiemu zdrowiu

i środowisku, a także w celu lepszego poinformowania społeczeństwa o możliwych

zagrożeniach.

W zakresie ochrony powietrza w planie uwzględniono możliwość redukcji dwutlenku

węgla, tlenków azotu oraz pyłu drobnego powstających z procesów wytwarzania energii,

poprzez stosowanie indywidualnych systemów grzewczych wyposażonych w urządzenia

przystosowane do spalania paliw płynnych, gazowych lub stałych charakteryzujących się

niskimi wskaźnikami emisji, lub alternatywnych źródeł energii.

Ważnymi instrumentami prawnymi służącymi ochronie przyrody i bioróżnorodności w Unii

Europejskiej są: dyrektywa ptasia oraz dyrektywa siedliskowa. Poza obszarami objętymi

ochroną zadaniem państw członkowskich jest promowanie takiego sposobu

zagospodarowania terenów, który pozwoli zachować ekologiczną spójność sieci NATURA

2000.

Ustalenia planu nie ingerują w obszary przyrodniczo cenne, a także zachowana zostaje

ciągłość korytarzy ekologicznych tworzących system powiązań przyrodniczych, łącznie z

lokalnym korytarzem – Uścikowskim Strumieniem.

W przypadku oceny wpływu ustaleń planu na środowisko istotnym dokumentem jest

Dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. w

sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko (Dz. Urz. WE L 197 z

21.07.2001), a w szczególności art. 10 ust. 1 Dyrektywy, w którym mowa o tym, że Państwa

Członkowskie monitorują znaczący wpływ na środowisko, wynikający z realizacji planów i

programów, aby między innymi, określić na wczesnym etapie nieprzewidziany niepożądany

wpływ oraz aby mieć możliwość podjęcia odpowiedniego działania naprawczego.

Ponieważ elementem zagrożonym jest JCW, w granicach której znajduje się omawiany

teren, a na terenie JCW brak punktów pomiarowych, proponuje się monitorowanie

postanowień miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w zakresie zgodności

wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną, a w szczególności rozwiązanie gospodarki

ściekowej w sposób zapewniający ochronę wód przed zanieczyszczeniem. Zgodnie z ustawą

Prawo Wodne ochrona wód powierzchniowych przed zanieczyszczeniami polega na

ograniczeniu emisji zanieczyszczeń do tych wód, zatem wyposażenie terenu w infrastrukturę

techniczną (rozwiązanie gospodarki ściekowej) w prosty sposób przekłada się na ochronę

wód.
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 II. STAN ORAZ FUNKCJONOWANIE ŚRODOWISKA
PRZYRODNICZEGO

W rozdziale tym zawarto informacje w zakresie charakterystyki poszczególnych

komponentów środowiska przyrodniczego, tj. rzeźby terenu, budowy geologicznej i warunków

glebowych, środowiska wodnego, szaty roślinnej oraz warunków klimatycznych. Biorąc pod

uwagę szersze tło przyrodnicze wskazano powiązania obszaru opracowania z otoczeniem, a

w szczególności: położenie na tle przyrodniczych obszarów chronionych, w układzie zlewni

hydrograficznych oraz struktur hydrogeologicznych. Scharakteryzowano również występujące

zagrożenia wynikające z zainwestowania terenu.

 1. Poło żenie, rze źba terenu
Uścikowo leży w południowo – zachodniej części gminy Żnin, przy drodze powiatowej Nr

2314C Żnin – Janowiec Wlkp. Wg podziału geomorfologicznego Niziny Wielkopolskiej (B.

Krygowski, 1956), jest to Wysoczyzna Gnieźnieńska (IX), subregion Równina Żnińska (7). Na

obecne rysy rzeźby na omawianym obszarze miało wpływ zlodowacenie północnopolskie.

Obszar opracowania leży na wysoczyźnie morenowej falistej.

 2. Geologia
Uścikowo leży na granicy dwóch jednostek geologiczno – tektonicznych, Wału Środkowo

– Polskiego i Synklinorium Szczecińsko – Łódzko – Miechowskiego. Budowa geologiczna obu

jednostek (pionowe struktury fałdowo – stropowe) wskazuje na aktywność tektoniczną w

okresie permu. Najstarsze utwory prekambryjskie i paleozoiczne zalegają tu bardzo głęboko.

Na podłożu permsko - mezozoicznym zalegają utwory podczwartorzędowe reprezentowane w

części stropowej głównie przez iły poznańskie. Utwory czwartorzędowe to osady plejstocenu.

Wg profilu zamieszczonego na szczegółowej mapie geologicznej Polski w skali 1:50 000

(ark. 397) warstwę przypowierzchniową na większości terenu tworzy glina zwałowa o

miąższości około 20 m. Pod gliną zalega warstwa piasków i żwirów wodnolodowcowych o

zmiennej miąższości 2 – 7 m, pod nią 20 – metrowa warstwa gliny zalegającej na

neogeńskich piaskach, iłach, mułkach. Południowy, 70 – metrowy pas terenu przylegający do

drogi powiatowej, charakteryzuje podobna budowa geologiczna z tym, że około 3-metrową

warstwę przypowierzchniową tworzą piaski i żwiry wodnolodowcowe (sandr dolinny).

Obszar objęty planem leży w całości w zasięgu złoża soli kamiennej „Damasławek”. Wg

CBDG (stan na 3 czerwca 2015) jest to złoże rozpoznane wstępnie.

 3. Środowisko wodne
W niniejszym rozdziale przedstawiono charakterystykę wód powierzchniowych i

podziemnych, a w szczególności sieć hydrograficzną, głębokość zalegania pierwszego

poziomu wód podziemnych oraz wyniki monitoringu wód.
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Uścikowo leży w dorzeczu Warty, w zlewni Wełny. Wełna jest prawobrzeżnym dopływem

Warty. Rejon opracowania jest odwadniany przez Uścikowski Strumień uchodzący do Jeziora
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Kczkowskiego i dalej, poprzez Jezioro Wolskie wody uchodzą do Jeziora Rogowskiego

będącego jeziorem przepływowym w biegu rzeki Wełny.

Zgodnie z wymogami Ramowej Dyrektywy Wodnej podstawowym elementem w

gospodarowaniu wodami jest jednolita część wód (JCW). Jednolite części wód

powierzchniowych, zgodnie z ustawą Prawo Wodne definiuje się jako oddzielny i znaczący

element wód powierzchniowych, między innymi taki jak: struga, strumień, potok, rzeka, kanał

lub ich części.

Jednolite części wód dzielimy na naturalne oraz silnie zmienione, których charakter został

w znacznym stopniu zmieniony w następstwie fizycznych przeobrażeń, będących wynikiem

działalności człowieka, lub sztuczne, powstałe w wyniku działalności człowieka. Ww. podział

znajduje swoje odzwierciedlenie w klasyfikacji jakości wód – dla naturalnych jednolitych części

wód określa się ich stan ekologiczny, podczas gdy dla silnie zmienionych i sztucznych –

potencjał ekologiczny.

Teren objęty planem leży obszarze JCW „Wełna do Lutomni” (kod: RW600025186339).

W granicach ww. JCW wyznaczono JCW jeziorne, obejmujące same jeziora. Są to jeziora:

Wierzbiczańskie - kod: PLLW10175),  Piotrkowskie (Piotrowskie) - Kod: PLLW10185, Zioło –

kod:  PLLW10193, Kołdrąbskie – kod: PLLW10195, Dziadkowskie -  kod: PLLW10198,

Rogowskie – kod: PLLW10200, Wolskie – kod: PLLW10203, Tonowskie – kod: PLLW10204.

W poniższej tabeli zawarto charakterystykę jednolitych części wód: „Wełna do Lutomni” i

jeziornych w granicach ww. JCW rzecznej wg „Planu gospodarowania wodami na obszarze

dorzecza Odry” (M.P. Nr 40, poz. 1990).

Charakterystyka JCW Derogacje

Wełna do Lutomni

- JCW naturalna

- Stan JCW zły

- JCW zagrożona nieosiągnięciem dobrego stanu

4(4)-1 - derogacja czasowa z uwagi na brak
możliwości technicznych

4(4)-2 - dysproporcjonalne koszty

Przewidziano derogacje czasowe do 2027 r. (ponad
70 % zlewni zajmują tereny rolne, długotrwały proces
budowy przydomowych oczyszczalni ścieków)

Jeziora:  Wolskie, Dziadkowskie, Wierzbicza ńskie

- JCW naturalne

- Stan JCW - dobry

- JCW niezagrożone

-

Jeziora: Tonowskie, Kołdr ąbskie, Piotrkowskie
(Piotrowskie), Zioło. Rogowskie *
- JCW naturalna

- Stan JCW – zły

- JCW zagrożone nieosiągnięciem dobrego stanu

4(4) – 3- derogacje czasowe – warunki naturalne

Przewidziano derogacje czasowe z uwagi na zbyt
krótki czas, aby mogła nastąpić poprawa stanu wód,
nawet przy założeniu całkowitej eliminacji presji. W
jeziorach zanieczyszczenia kumulują się głównie w
osadach dennych, które w jeziorach eutroficznych są
źródłem biogenów oddawanych do wód jezior
jeszcze przez wiele lat  po wykluczeniu dopływu
zanieczyszczeń.

*stan słaby

Wg „Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (M.P. Nr 40, poz.

1990), JCW „Wełna do Lutomni”, to JCW naturalna. Stan ww. JCW został oceniony jako zły.
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JCW wszystkich ww. jezior to wody naturalne. Stan dobry osiągnęły JCW: „Jezioro Wolskie”,

„Jezioro Dziadkowskie” i „Jezioro Wierzbiczańskie”. JCW jezior: Tonowskiego, Kołdrąbskiego,

Piotrkowskiego (Piotrowskiego), Zioło  oceniono jako zły. W przypadku Jeziora Rogowskiego

ocenie poddano stan ekologiczny;  oceniono jako słaby (IV).

Stan wód powierzchniowych jest ogólnym wyrażeniem stanu części wód

powierzchniowych, określonym na podstawie stanu/potencjału ekologicznego i stanu

chemicznego, przy czym ogólny stan wód równy jest klasie gorszego z tych dwóch

parametrów. Jednolita część wód może być oceniona jako będąca w „dobrym stanie”, jeśli

jednocześnie jej stan/potencjał ekologiczny jest sklasyfikowany przynajmniej jako dobry, a

stan chemiczny sklasyfikowany jest jako „dobry”. W pozostałych przypadkach tj., gdy stan

chemiczny jest sklasyfikowany jako „poniżej dobrego” lub stan/potencjał ekologiczny

sklasyfikowano jako „umiarkowany”, „słaby”, bądź „zły”, jednolitą część wód ocenia się jako

będącą w stanie złym.

Potencjał ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się przez

nadanie jednolitej części wód jednej z pięciu klas jakości wód: I – maksymalny, II – dobry, III -

umiarkowany, IV – słaby, V – zły.

Stan ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych klasyfikuje się przez nadanie

jednolitej części wód jednej z pięciu klas jakości wód: I – bardzo dobry, II – dobry, III -

umiarkowany, IV – słaby, V – zły.

Stan chemiczny uznaje się za dobry, jeżeli wszystkie parametry chemiczne osiągają

zgodność ze środowiskowymi normami jakości, natomiast poniżej dobrego, jeżeli jeden lub

więcej parametrów chemicznych nie osiąga zgodności ze środowiskowymi normami jakości.

Celem środowiskowym dla jednolitych części wód powierzchniowych jest ochrona,

poprawa oraz przywracanie stanu jednolitych części wód tak, aby osiągnąć dobry

stan/potencjał ekologiczny i chemiczny, a tym samym - dobry stan tych wód.

Zgodnie z zapisami Ramowej Dyrektywy Wodnej do roku 2015 należy osiągnąć dobry

stan wszystkich wód. Poza JCW jezior: Wolskie, Dziadkowskie, Wierzbiczańskie pozostałe

JCW jeziorne oraz JCW „Wełna do Lutomni” są zagrożone nieosiągnięciem dobrego stanu.

W takim przypadku Dyrektywa przewiduje odstępstwa od założonych celów

środowiskowych.

W przypadku JCW „Wełna do Lutomni” będzie miało miejsce odstępstwo czasowe ze

względu na brak możliwości technicznych oraz dysproporcjonalne koszty. W przypadku jezior

zagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu będzie miało miejsce zastosowanie odstępstwa

czasowego ze względu uwarunkowania naturalne JCW, uniemożliwiające przywrócenie

odpowiedniego stanu do 2015 r.

Dla JCW „Wełna do Lutomni” oraz ww. JCW jezior brak aktualnych danych dotyczących

monitoringu. Najnowsze dane pochodzą z 2008 r. i dotyczą jeziora Wolskiego. Stan

ekologiczny oceniono jako dobry; stanu chemicznego nie badano.
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Głębokość występowania wód gruntowych nawiązuje do morfologii terenu. W granicach

terenu objętego planem wody w większości zalegają na głębokości od 2 do 5 m p.p.t.

W północnej części głębiej tj. poniżej 5 m p.p.t., a na niewielkim skrawku w części

południowej, na głębokości 1 do 2 m p.p.t. Teren leży poza głównymi zbiornikami wód

podziemnych.

Źródło: mapa hydrograficzna w skali 1:50000

Na omawianym obszarze występują dwa piętra wodonośne, czwartorzędowe i

neogeńskie (mioceńskie). Uścikowo jest zaopatrywane w wodę z ujęcia w Cerekwicy

bazującego na wodach mioceńskich.

Monitoring wód podziemnych prowadzony jest dla jednolitych części wód podziemnych

(JCWPd) zdefiniowanych jako „ (…) określona objętość wód podziemnych występująca w

obrębie warstwy wodonośnej lub zespołu warstw wodonośnych”.

Teren objęty planem leży w granicach JCWPd nr 42. Wg „Planu gospodarki wodami na

obszarze dorzecza Odry” stan chemiczny i ilościowy JCWPd został oceniony jako dobry, a

JCWPd określona jako niezagrożona nieosiągnięciem dobrego stanu.

 Zgodnie z definicją umieszczoną w RDW dobry stan wód podziemnych oznacza stan

osiągnięty przez część wód podziemnych, jeżeli zarówno stan ilościowy, jak i chemiczny jest

co najmniej dobry. Aby taki stan został osiągnięty należy zapobiegać lub ograniczać dopływ

zanieczyszczeń do wód podziemnych, zapobiegać pogarszaniu się stanu wód podziemnych,

dążyć do równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, a także wdrażać
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działania niezbędne dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się rosnącego trendu

stężenia zanieczyszczenia powstałego wskutek działania człowieka.

Od roku 2007 badania chemizmu wód podziemnych w ramach monitoringu

diagnostycznego i operacyjnego prowadzone są przez Państwowy Instytut Geologiczny w

Warszawie. Wg danych PIG za lata 2010 – 2012 stan chemiczny i ilościowy JCWPd 42

oceniono jako dobry, co oznacza dobry stan JCWPd. Biorąc pod uwagę ten sam wynik oceny

nie  rekomendowano JCWPd do monitoringu operacyjnego.

 4. Środowisko biotyczne, przyrodnicze obszary chronione ,
     system powi ązań przyrodniczych

Teren objęty planem to grunty rolne oraz zabudowania gospodarcze. Szatę roślinną

stanowią sezonowe  uprawy polowe oraz drzewa i krzewy wzdłuż drogi dojazdowej oraz w

południowej i wschodniej części terenu. Wśród drzew przeważają topole.

Zwierzęta zamieszkujące grunty rolne narażone są na niekorzystne skutki stosowanych

przez człowieka zabiegów agrotechnicznych. W takich warunkach mogą się utrzymać jedynie

zwierzęta o dużych zdolnościach przystosowawczych. Fauna glebowa pól to przede

wszystkim nicienie i dżdżownice. Na powierzchni gleby i na roślinach żyją pająki, a także

chrząszcze, pluskwiaki, roztocza, mrówki itp. Na polach stosunkowo mało jest kręgowców. Na

terenach zbudowanych organizmy znajdują wolne, niezasiedlone nisze ekologiczne, kryjówki,

miejsca lęgowe oraz środowiska ułatwiające przetrwanie zimy. Pojawia się dodatkowa, bogata

baza pokarmowa w postaci żywności i odpadków. Tereny użytków rolnych mogą stanowić

żerowiska dla niektórych gatunków ptaków, zabudowania gospodarcze natomiast mogą być

miejscem lęgowym. Należy dodać, że w niewielkiej odległości od terenu objętego planem, po

przeciwnej stronie drogi, znajduje się park z urozmaiconym drzewostanem oraz fragment

gruntów zadrzewionych i zakrzewionych. Na obu wymienionych terenach znajdują się

zbiorniki wodne. Są to tereny o bardziej urozmaiconych siedliskach sprzyjających bytowaniu

zwierząt.

Jedną z przyczyn degradacji środowiska przyrodniczego jest dzielenie przestrzeni na

izolowane obszary. Aby przeciwdziałać temu niekorzystnemu zjawisku stworzono koncepcję

łączenia bogatych i dobrze zachowanych ekosystemów korytarzami ekologicznymi. W Polsce

opracowane zostały trzy sieci ekologiczne o charakterze ogólnokrajowym. Pierwszą była

koncepcja korytarzy ekologicznych ECONET Polska1, drugą - koncepcja korytarzy

ekologicznych zapewniających spójność sieci Natura 2000.2 Najbardziej aktualną jest

koncepcja spójnej sieci korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć obszarów Natura

                                               

1 Liro A., Głowacka I., Jakubowski W., Kaftan J., Matuszkiewicz A. i Szacki J. 1995. Koncepcja krajowej sieci ekologicznej
Econet-Polska. Fundacja IUCN Polska, Warszawa.
2 Kiczyńska A. i Weigle A. 2003. Jak zapewnić spójność sieci Natura 2000, czyli o korytarzach ekologicznych. W: Makomaska-
Juchiewicz M. i Tworek S. Ekologiczna sieć Natura 2000. Problem czy szansa. Instytut Ochrony Przyrody PAN, Kraków.
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2000, opracowana w 2005 r. na zlecenie Ministerstwa Środowiska.3 Sieć ta dowiązuje się do

korytarzy ekologicznych w krajach sąsiednich, dzięki czemu stanowi ważne ogniwo w

zapewnieniu łączności ekologicznej w skali kontynentalnej. Projekt korytarzy zaktualizowano

w 2011 r. W niniejszej prognozie oparto się na ww. zaktualizowanym projekcie korytarzy.

Teren objęty planem leży poza głównymi i krajowymi korytarzami ekologicznymi. Rolę

korytarza ekologicznego rangi regionalnej tworzy rynna Jezior Żędowskich objęta ochroną

                                               

3 Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski K., Jędrzejewska B., Wójcik

J. M., Zalewska H. i Pilot M. 2005. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. Zakład
Badania Ssaków PAN, Białowieża. (aktualizacja 2011 r.)



16

prawną w postaci Obszaru Chronionego Krajobrazu „Jezior Żędowskich”, który został on

powołany w drodze uchwały nr VI/106/11 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z

dnia 21 marca 2011 r. sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz.Urz. Woj. Kujawsko –

Pomorskiego Nr 99, poz. 793). Uścikowski Strumień stanowi lokalny korytarz ekologiczny

stanowiący łączność z ww. korytarzem regionalnym, który z kolei łączy się z korytarzem

krajowym „Pojezierze Żnińskie”.

Teren leży poza obszarami Natura 2000. Najbliżej położona jest Ostoja Barcińsko -

Gąsawska” – obszar mający znaczenie dla Wspólnoty.

 5. Klimat
Według regionalizacji klimatycznej R. Gumińskiego omawiany teren leży w tzw. „dzielnicy

środkowej” – VIII. Jest to obszar o najmniejszym w Polsce opadzie rocznym (poniżej 550

mm). Liczba dni mroźnych wynosi od 30 do 50, a dni z przymrozkami od 100 do 110; czas

zalegania pokrywy śnieżnej wynosi od 38 do 60 dni. Okres wegetacyjny trwa od 200 do 220

dni. Uścikowo leży w zachodniej – cieplejszej części tej dzielnicy. Średnia roczna temperatura

powietrza wynosi 7,5 oC, najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnia temperaturą  17,7 oC,

najzimniejszy luty ze średnią temperaturą (-3,2) oC.

Wilgotność względna powietrza kształtuje się podobnie jak na obszarze całego kraju;

wartości najwyższe notuje się w okresie od października do stycznia (84-88%), minimum

przypada na czerwiec i lipiec (72-74%). Jeśli chodzi o zachmurzenie, to najwyższe wartości

notuje się również w okresie jesienno – zimowym, a najniższe we wrześniu i czerwcu.

Podobnie jak na terenie całego kraju przeważają wiatry zachodnie. Udział wiatru

z sektora zachodniego (NW-SW) wynosi około 50 %. Najrzadziej występują wiatry północne

i północno – wschodnie (poniżej 15%). Prędkości wiatrów są zróżnicowane, największe

charakteryzują wiatry zachodnie, najmniejsze wiatry południowo – wschodnie i wschodnie.

Rejon opracowania to obszar wysoczyznowy, w niewielkim stopniu zainwestowany.

Otoczenie stanowią w większości tereny otwarte. Obszary wyniesione charakteryzują się

wyrównanymi warunkami termicznymi, równomiernym nasłonecznieniem, małą wilgotnością i

korzystną wymianą powietrza. Są zatem korzystne zarówno dla użytkowania rolniczego jak i

dla osadnictwa.

Tendencje zmian klimatycznych w skali globalnej, to wzrost temperatury oraz

częstotliwość i nasilenie zjawisk ekstremalnych. Ocieplanie spowodowane jest zwiększającą

się ilością gazów cieplarnianych wytwarzanych przez człowieka.

 6. Powietrze atmosferyczne
 Zanieczyszczeniem powietrza jest wprowadzenie do atmosfery substancji stałych,

ciekłych lub gazowych w ilościach, które mogą ujemnie wpłynąć na zdrowie człowieka, klimat,
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przyrodę żywą, glebę, wodę lub spowodować inne szkody w środowisku. O stanie powietrza

decyduje wielkość i przestrzenny rozkład emisji ze wszystkich źródeł.

Na omawianym terenie na stan czystości powietrza atmosferycznego ma wpływ przede

wszystkim emisja niska, pochodząca ze spalania paliw do celów grzewczych, przyczyniająca

się do wzrostu stężeń w atmosferze: dwutlenku siarki (SO2), tlenku węgla (CO), tlenków azotu

i niemetanowych lotnych związków organicznych oraz emisja ze źródeł mobilnych. W rejonie

opracowania nie ma znaczących źródeł emisji.

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Bydgoszczy opracowuje oceny roczne

jakości powietrza w województwie kujawsko-pomorskim w odniesieniu do stref określonych w

rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, w których

dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz.U. 2012, poz. 914).

Oceny te dotyczące roku 2014, przeprowadzono z uwzględnieniem kryteriów

ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ze względu na ochronę roślin.

Gmina Żnin leży w strefie kujawsko-pomorskiej (kod PL0404), do której zaliczono cały obszar

województwa, poza aglomeracją bydgoską (aglomeracje pow. 250 tys. mieszkańców) oraz

miastami Toruń i Włocławek (miasta pow. 100 tys. mieszkańców).

Wynikiem oceny, zarówno pod kątem kryteriów dla ochrony zdrowia jak i kryteriów dla

ochrony roślin, dla wszystkich substancji podlegających ocenie, jest zaliczenie strefy do jednej

z poniższych klas:

• do klasy A – jeżeli stężenia zanieczyszczenia na terenie strefy nie przekraczają

odpowiednio poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych;

• do klasy B – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy

dopuszczalne, lecz nie przekraczają poziomów dopuszczalnych powiększonych o

margines tolerancji;

• do klasy C – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy

dopuszczalne, poziomy docelowe powiększone o margines tolerancji, a w przypadku,

gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczalne, poziomy

docelowe;

• do klasa E  -  jeżeli stężenie średnie roczne pyłu  zawieszonego PM2,5 na terenie

strefy przekracza poziom docelowy;

• do klasy D1 – jeżeli poziom stężeń ozonu nie przekracza poziomu celu

długoterminowego;

• do klasy D2 – jeżeli poziom stężeń ozonu przekracza poziom celu długoterminowego.

Zaliczenie strefy do określonej klasy zależy od stężeń zanieczyszczeń występujących na

jej obszarze i wiąże się z wymaganiami dotyczącymi działań na rzecz poprawy jakości

powietrza lub na rzecz utrzymania tej jakości. Wynik klasyfikacji nie powinien być utożsamiany
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ze stanem jakości powietrza na obszarze całej strefy; np. klasa C może oznaczać lokalny

problem związany z daną substancją.

Pod kątem ochrony zdrowia dla poziomu dopuszczalnego: dwutlenku siarki, dwutlenku

azotu, ołowiu, benzenu, tlenku węgla i pyłu zawieszonego PM2,5 oraz dla poziomu

docelowego dla arsenu, kadmu, niklu, ozonu i pyłu zawieszonego PM2,5 - strefę kujawsko-

pomorską zaliczono do klasy A. Poziom dopuszczalny pyłu zawieszonego PM10 oraz poziom

docelowy stężenia benzo(a)pirenu kwalifikuje strefę kujawsko-pomorską do klasy C.

O kwalifikacji strefy kujawsko-pomorskiej do klasy C zadecydowały lokalnie występujące

przekroczenia stężeń 24 godz. i średnich rocznych pyłu zawieszonego PM10 (odpowiednio:

Nakło, Grudziądz, Inowrocław, Ciechocinek, Koniczynka; Nakło) oraz średnich rocznych

stężeń benzo(a)pirenu (Nakło, Grudziądz, Inowrocław, Ciechocinek, Koniczynka).

W przypadku poziomu celu długoterminowego określonego dla ozonu strefę kujawsko-

pomorską zaliczono do klasy D2.

W oparciu o kryteria określone dla ochrony roślin, ze względu na poziom średnich

rocznych stężeń dwutlenku siarki i tlenków azotu strefę kujawsko-pomorską zaliczono do

klasy A, ze względu na poziom docelowy stężeń ozonu strefę kujawsko-pomorską zaliczono

do klasy A, zaś ze względu na poziom celu długoterminowego – do klasy D2.

Ozon jest zanieczyszczeniem wtórnym powstającym w większych stężeniach przy

sprzyjających warunkach meteorologicznych, w atmosferze zawierającej substancje

uczestniczące w procesie powstawania ozonu w troposferze (tlenki azotu, węglowodory).

 7. Potencjalne zmiany środowiska w przypadku braku realizacji
    projektowanego dokumentu

Środowisko przyrodnicze, w tym jego zasoby, walory, poszczególne elementy i cechy,

poddawane jest różnym szkodliwym oddziaływaniom. Zagrożenia te są związane z różnymi

sposobami korzystania ze środowiska. Teren objęty zmianą planu to grunty rolne oraz

zabudowania gospodarcze związanie z produkcją rolną.

Działalność rolnicza może przyczyniać się do zanieczyszczenia wód wskutek

niewłaściwego stosowania nawozów sztucznych, magazynowania i wykorzystania płynnych i

stałych nawozów naturalnych, magazynowania pasz soczystych, niewłaściwego stosowania

środków ochrony roślin, a także zanieczyszczenia związane konserwacją maszyn rolniczych.

Z przedstawionego w poprzednich rozdziałach opisu stanu środowiska wynikają

niekorzystne zmiany stanu wód. JCW „Wełnę do Lutomni” charakteryzuje zły stan. Jest ona

zagrożona nioeosiągnięciem dobrego stanu do roku 2015. W uzasadnieniu odstępstwa

czasowego informuje się, że ponad 70% zlewni zajmują grunty rolne, co przy równoczesnym

małym udziale szaty roślinnej jest zjawiskiem niekorzystnym.
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Teren objęty planem jest niewielki, natomiast stan wód dotyczy całej JCW i wszelkie

działania minimalizujące dopływ zanieczyszczeń do wód dotyczą całej struktury. Użytkowanie

rolnicze nie wpłynie w sposób znaczący na środowisko przyrodnicze tylko wtedy, gdy

gospodarowanie odbywać się będzie zgodnie z Kodeksem Dobrej Praktyki Rolniczej, który

zawiera wskazówki jak chronić środowisko.
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 8. Problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia
       projektowanego dokumentu

Identyfikacja istniejących problemów ochrony środowiska ma na celu wskazanie, w jaki

sposób będą one wpływać na ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania

przestrzennego. Zmiana planu polega na zwiększeniu terenu obsługi produkcji w

gospodarstwach rolnych, hodowlanych i ogrodniczych (RU), kosztem terenów rolniczych (R).

Główne zagrożenia ze strony rolnictwa dotyczą środowiska gruntowo – wodnego. Na

omawianym terenie środowisko  w tym zakresie jest mało podatne na degradację. Pierwszy
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poziom wód gruntowych na większości terenu zalega na głębokości > 2 m p.p.t. Od

powierzchni zlegają gliny. Jest to teren przydatny również dla budownictwa.

Działalność rolnicza, w szczególności hodowla może być źródłem odorów, oraz źródłem

hałasu. Po przeciwnej stronie drogi znajdują się tereny wymagające ochrony akustycznej:

zabudowa mieszkaniowa oraz pensjonat. Wymagane standardy dotyczące klimatu

akustycznego określa rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku w

sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (tj. Dz.U. z 2014 r., poz. 112). W

przypadku odorów brak regulacji prawnych. Zatem działalność rolnicza na omawianym terenie

musi być prowadzona w taki sposób, aby nie stanowiła uciążliwości dla ww. terenów.
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 III. IDENTYFIKACJA I OCENA ODDZIAŁYWA Ń
ŚRODOWISKOWYCH

W rozdziale tym opisano potencjalne zmiany, które mogą wystąpić wskutek realizacji

zagospodarowania przewidzianego w planie oraz wskazano ustalenia planu mające na celu

zapobieganie, zmniejszenie lub eliminowanie szkodliwych oddziaływań na środowisko.

 1. Powierzchnia ziemi, gleby
Zgodnie z definicją zawartą w ustawie POS, powierzchnia ziemi to naturalne

ukształtowanie terenu, gleba oraz znajdującą się pod nią ziemia do głębokości oddziaływania

człowieka, dotyczy więc również zabytków archeologicznych. W związku z planowanym

zagospodarowaniem terenu część gruntów rolnych zostanie przeznaczona pod zabudowę.

Działania inwestycyjne związane z budową naruszające strukturę gruntu wymagają

prowadzenia badań archeologicznych.

Działania zapobiegaj ące niekorzystnym zmianom powierzchni ziemi

• Plan dopuszcza zagospodarowanie mas ziemnych (w tym również gleby) powstałych

podczas prowadzenia robót budowlanych na działce budowlanej. Urodzajna warstwa

glebowa może być wykorzystana podczas rekultywacji placu budowy, bądź

zagospodarowana na otaczających terenach rolniczych.

• Plan ustala ochronę konserwatorską w granicach strefy „B” i „W” ochrony

konserwatorskiej dla zabytkowego zespołu zabudowy folwarcznej, oraz strefy „W”

ochrony konserwatorskiej dla zabytków archeologicznych.

• Zakazuje się wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu z

wyłączaniem prac związanych z budową obiektów określonych niniejszą uchwałą.

Na terenach przeznaczonych pod zabudowę ubytek pokrywy glebowej jest procesem

naturalnym związanym z rozwojem przestrzennym. Jest to proces nieodwracalny o wymiarze

lokalnym. Ww. ustalenia planu tworzą warunki dla wykorzystania urodzajnej warstwy

glebowej, a także umożliwiają ochronę zabytków archeologicznych. Omawiany teren nie

stanowi cennej formy morfologicznej, a ponadto ustalenia planu wykluczają zmiany w tym

zakresie,

 2. Krajobraz
Kształtowanie krajobrazu jest ciągłym procesem zachodzącym na danym obszarze.

Spośród elementów kształtujących krajobraz należy wymienić naturalne elementy takie jak:

ukształtowanie powierzchni, szata roślinna. Wśród elementów kulturowych są to: charakter

zabudowy, dominanty w krajobrazie, udział zieleni w terenach zabudowanych. Krajobraz jest

efektem działania w przestrzeni różnych podmiotów kierujących się swoimi celami i systemami

wartości.
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Ustalenia planu zapobiegaj ące negatywnym zmianom w krajobrazie

• W zakresie kształtowania zabudowy plan zachowuje zabudowę istniejącą określając

zasady ochrony konserwatorskiej oraz wprowadza nową porządkując w sposób

kompleksowy przestrzeń. Dopuszcza się lokalizację obiektów małej architektury,

wprowadza się ograniczenia dotyczące gabarytów oraz miejsca umieszczania

reklam. Nakazuje się usuwanie obiektów dysharmonizujących.

• W zakresie komponentów przyrodniczych ustala się zachowanie kompozycji i

układów zieleni istniejącej, dopuszcza się lokalizację stawów lub zbiorników

wodnych. Tworzy się warunki dla zwiększania powierzchni zieleni wprowadzając

minimalną powierzchnię biologicznie czynną (30%).

Omawiany teren jest częściowo zainwestowany. Rozbudowa gospodarstwa jest naturalną

konsekwencją rozwoju. Rozpatrując krajobraz kompleksowo, jako przyrodnicze zależności

zachodzące między elementami abiotycznymi, biotycznymi i technicznymi oraz jako wizualne

zależności między przyrodniczymi i technicznymi elementami dostrzeganymi na pewnym

obszarze należy przyjąć, że elementy antropogeniczne zawsze wchodzą w skład krajobrazu,

a umieszczanie ich w przestrzeni wynika z potrzeby korzystania ze środowiska. Kreowanie

krajobrazu powinno odbywać się w sposób nie zagrażający zasadom ładu przestrzennego

budującego harmonijną całość. Skutkiem realizacji ustaleń planu będą trwałe zmiany w

krajobrazie, lecz ustalenia planu wskazują na to, że będą to zmiany pozytywne.

 3. Ochrona środowiska wodnego
Ochrona środowiska wodnego powinna polegać na zapewnieniu jak najlepszej jakości,

oraz utrzymywanie ilości wody na poziomie zapewniającym ochronę równowagi biologicznej,

co wiąże się z ochroną wód przed zanieczyszczeniem oraz zapewnieniem jak najlepszych

warunków retencyjnych.

Działania okre ślone w planie zapobiegaj ące niekorzystnym zmianom w środowisku
wodnym

• Plan ustala zaopatrzenie w wodę ze zbiorczej sieci wodociągowej, odprowadzanie

ścieków bytowych i komunalnych do zbiorczej sieci kanalizacji sanitarnej.

• Ustala się zagospodarowanie odpadów zgodnie przepisami odrębnymi. Niewłaściwy

sposób gospodarowania odpadami może przyczynić się do zanieczyszczenia

środowiska wodnego. Zasady gospodarki odpadami w gminie Żnin regulują

postanowienia regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Żnin

przyjętego uchwałą Rady Miejskiej w Żninie Nr XXIV/299/2013 z dnia 1 marca 2013

roku.

• Plan wprowadza ustalenia dotyczące gospodarowania nawozami naturalnymi,

wskazując na konieczność stosowania płyt gnojowych i zbiorników przy

magazynowaniu płynnych i stałych odchodów zwierzęcych w sposób
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zabezpieczający przed przenikaniem wycieków do gruntu i wód, zgodnie z

przepisami odrębnymi.

• Ustala się odprowadzanie wód opadowych i roztopowych w granicach działki

budowlanej lub przyległych rowów, przy czym w przypadku ścieków w postaci wód

opadowych i roztopowych z zanieczyszczonych powierzchni szczelnych, przed ich

wprowadzeniem do wód lub do ziemi należy zastosować urządzenia

podczyszczające. Zakazuje się zasypywania istniejących oczek wodnych oraz

zagłębień bezodpływowych oraz likwidowania zadrzewień, dopuszczając ich wycinkę

ze względu na utrzymanie ciągów melioracyjnych lub budowę nowych obiektów, pod

warunkiem  kompensacji w postaci nowych nasadzeń. Wymienione działania mają

istotne znaczenie dla poprawy warunków retencyjnych w warunkach planowanego

zagospodarowania terenu. Istotne znaczenie dla obiegu materii w krajobrazie

rolniczym mają śródpolne oczka wodne. Roślinność wodna i przybrzeżna oczek

wychwytuje substancje biogenne i metale ciężkie, ograniczając migrację związków

chemicznych z pól i zatrzymując je, co sprzyja samooczyszczaniu się środowiska.

Oczka wodne mogą magazynować dodatkowe ilości wód poza ich aktualny stan

pojemności, stymulować ewapotranspirację, co może mieć znaczenie dla

kształtowania małego obiegu wody, a także ograniczać spływy wody ze zlewni.

Ww. ustalenia planu zapewniają ochronę wód przed zanieczyszczeniem, a także tworzą

optymalne warunki dla retencji wód. Nie przewiduje się zatem znaczącego negatywnego

oddziaływania na środowisko wodne.

 4. Wpływ na jako ść powietrza
Źródłem emisji zanieczyszczeń powietrza na omawianym terenie jest emisja niska,

pochodząca ze spalania paliw do celów grzewczych (charakter sezonowy). Może mieć także

miejsce emisja substancji zapachowo czynnych.

Ustalenia planu zapobiegaj ące niekorzystnym zmianom powietrza atmosferycznego

• Emisja zanieczyszczeń podstawowych, powstająca podczas energetycznego

spalania paliw ma miejsce głównie w sezonie grzewczym. Poza tym sezonem

spalanie paliw związane jest głównie  z wytwarzaniem ciepłej wody. Plan ustala

stosowanie indywidualnych systemów grzewczych, w których będą wykorzystywane

paliwa płynne, gazowe lub stałe charakteryzujące się niskimi wskaźnikami emisji,

energia elektryczna lub energia odnawialna, w tym z biomasy.

• Plan zakazuje likwidowania zadrzewień,  a w przypadku konieczności wycinki drzew

nakazuje wprowadzanie nowych nasadzeń.  Zieleń oczyszcza powietrze przez

absorbcję zanieczyszczeń pyłowych i gazowych – pochłania ponad 60 % pyłów,

dwutlenek węgla; produkuje tlen. Należy dodać, że w najbliższym otoczeniu (poza
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planem) również występują tereny zieleni - park oraz kompleks zadrzewień i

zakrzewień po przeciwnej stronie drogi.

• Zgodnie z postanowieniami planu uciążliwość inwestycji musi zamykać się w granicy

terenu, do którego inwestor posiada tytuł prawny. Uciążliwości dla środowiska została

zdefiniowana jako zjawiska fizyczne lub stan powodujący przekroczenie standardów

jakości środowiska określonych w przepisach odrębnych poza terenem, do którego

inwestor posiada tytuł prawny.

Biorąc pod uwagę ww. ustalenia planu, ze strony planowanego zagospodarowania terenu

nie przewiduje się znaczącego wpływu na zanieczyszczenie powietrza. Ustalenia planu mają

na celu ochronę przed zanieczyszczeniami poprzez wprowadzanie zieleni, a także

promowanie paliw charakteryzujących się niskimi wskaźnikami emisji. Należy dodać, że

tereny mieszkaniowe znajdują się po stronie nawietrznej w stosunku do omawianego terenu,

biorąc pod uwagę przeważający kierunek wiatrów z sektora zachodniego. Aby jednak uniknąć

uciążliwości zapachowej nie powinno się magazynować na wolnym powietrzu materiałów

pylących, emitujących odory, a w przypadku hodowli stosować tzw. „szczelną technologię” tj.

hodowla w zamkniętych i wentylowanych pomieszczeniach. szczelny system magazynowania

i podawania paszy itp.

 5. Klimat
Pokrycie terenu jest czynnikiem decydującym o zróżnicowaniu warunków klimatycznych.

Inne warunki panują w lasach, inne nad polami i łąkami. Odmienne, warunki występują w

obrębie terenów zurbanizowanych. Na terenach zabudowanych ściany domów, dachy, ciągi

komunikacyjne itp., stanowiące powierzchnię absorbującą promieniowanie słoneczne

akumulować będą energię cieplną, a nocą będą one emitować pochłonięte ciepło, powodując

podwyższenie temperatury minimalnej powietrza w najbliższym otoczeniu. Zmienia się

również wilgotność powietrza. Zawartość pary wodnej w przyziemnej warstwie atmosfery

zależy przede wszystkim od wilgotności podłoża – od rodzaju powierzchni parującej.

Powierzchnie zabudowane przyczyniają się do zmniejszenia parowania.  Budynki stanowią

przeszkodę dla swobodnego przepływu mas powietrza, przyczyniają się do zmniejszenia

prędkości wiatru przy powierzchni ziemi i jej wzrostu na wyższych poziomach.

Na klimat lokalny będą miały wpływ następujące elementy:

• układ zabudowy i ciągów komunikacyjnych, warunkujący przewietrzanie terenu w

zależności od kierunku wiatru;

• wysokość budynków mająca znaczny wpływ na prędkość wiatrów (wysoka zabudowa

tworzy efekt tunelowy);

• odległości pomiędzy budynkami - szeroka przerwa między budynkami sprzyja

swobodnemu wnikaniu strumieni powietrza w głąb terenu;

• zieleń, która ma wpływ na temperaturę, bilans wilgoci, parametry powietrza.
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Znając lokalne warunki oraz elementy wpływające na klimat, można go w pewnym stopniu

modyfikować np. wymuszając określoną najkorzystniejszą wymianę powietrza, poprawiając

zmianę własności termicznych i wilgotnościowych powietrza, a także wpływać na skład

chemiczny.

Działania okre ślone w planie wpływaj ące korzystnie na lokalne warunki klimatyczne

• Tworzenie warunków eliminujących potencjalne źródła zanieczyszczeń poprzez

ustalenia dotyczące wykorzystania paliw charakteryzujących się najniższymi

wskaźnikami emisji. Emisje gazów cieplarnianych powstające w wyniku

zapotrzebowania na energię stanowią ponad połowę całkowitej ich ilości.

• Pozytywną rolę w kształtowaniu klimatu odgrywa zieleń. Oddziałuje ona na zmianę

własności termicznych i wilgotnościowych powietrza (mniejsze amplitudy dobowe

temperatur, większa wilgotność powietrza), na skład chemiczny (działanie

aerosanitarne). Plan zakazuje likwidowania istniejących zadrzewień, a ewentualna

wycinka drzew musi się wiązać z kompensacją przyrodniczą. Plan ustala minimalna

powierzchnie biologicznie czynną, która może być zagospodarowana jako tereny

zieleni. Dopuszcza się lokalizację stawów lub zbiorników wodnych oraz zakazuje się

likwidacji istniejących oczek wodnych. Zbiorniki wodne sprzyjają pojawianiu się

roślinności.

• Dla łatwiejszej wymiany mas powietrza plan dopuszcza lokalizację na granicy działek

ogrodzeń ażurowych (z wyjątkami), ogranicza wysokość budynków, powierzchnię

zabudowy.

• Plan ustala maksymalną powierzchnię zabudowy do 15 m, powierzchnię zabudowy

działki budowlanej (35 %) i minimalną powierzchnię terenu biologicznie czynnego –

30%.

Z uwagi na niewielką skalę zmian  i mimo, że lokalne warunki klimatyczne na omawianym

terenie zmienią się w niewielkim stopniu, to nie będą one odczuwalne w dalszym otoczeniu.

Lokalne warunki klimatyczne nie kształtują się w sztucznie wydzielonej jednostce, jaką jest

teren objęty planem. Wpływ na klimat lokalny ma również otoczenie. które w tym przypadku w

większości stanowią tereny otwarte, ułatwiające przewietrzanie terenu.

Mając na uwadze zmiany klimatu w skali globalnej Ministerstwo Środowiska opracowało

dokument „Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu

do roku 2020”, do których zaliczono gospodarkę przestrzenną i obszary zurbanizowane

uznając, że zmiany klimatyczne będą prowadziły do zmniejszenia zasobów przestrzeni

dostępnej dla danego typu prowadzonej lub planowanej działalności. Zmiany klimatu w

kontekście przestrzennym oddziałują na cały kompleks problemów  zagospodarowania

przestrzennego, które w skrajnym przypadku mogą generować konflikty społeczne i

ograniczać możliwości rozwoju. Na terenie objętym planem nie przewiduje się tego typu
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zagrożeń, a także planowany sposób zagospodarowania nie będzie generował zagrożeń dla

obszarów i sektorów wrażliwych.

 6. Ochrona przed hałasem
Na obecnym etapie nie jest znany profil produkcji. Źródłem hałasu mogą być: pojazdy i

maszyny używane w gospodarstwie rolnym, wentylatory w budynkach inwentarskich.

Rozwi ązania przyj ęte w planie w zakresie klimatu akustycznego

• Plan zakazuje lokalizacji inwestycji zaliczanych do przedsięwzięć mogących

znacząco oddziaływać na środowisko, z wyłączeniem inwestycji związanych z

gospodarką rolną i hodowlaną, jeżeli ich uciążliwość zamknie się w granicy terenu,

do którego inwestor posiada tytuł prawny. Przez uciążliwości dla środowiska - należy

rozumieć zjawiska fizyczne lub stan powodujący przekroczenie standardów jakości

środowiska określonych w przepisach odrębnych poza terenem, do którego inwestor

posiada tytuł prawny;

• Plan zakazuje likwidowania istniejących zadrzewień, a w przypadku konieczności

wycinki, wskazuje na konieczność kompensacji przyrodniczej. Prawidłowo dobrana i

odpowiednio zlokalizowana zieleń stanowi barierę akustyczną.

Biorąc powyższe pod uwagę można prognozować, że proponowane w planie rozwiązania

chronią przed hałasem tereny wymagające ochrony akustycznej. W tym wypadku sugeruje

się, aby wprowadzić pas zieleni od strony zachodniej (wzdłuż drogi). W przypadku zieleni

prawidłowo dobranej, redukcja dźwięku wynosi 0,5 dB na 1 m szerokości gęstego żywopłotu.

 7. Wpływ na ró żnorodno ść biologiczn ą, flor ę i faun ę, oraz system
powi ązań przyrodniczych

Omawiany teren to gospodarstwo rolne, gdzie na terenie zabudowań gospodarczych

zieleń stanowią drzewa i krzewy wzdłuż drogi dojazdowej oraz w południowej i wschodniej

części terenu. Na polach szatę roślinną stanowią uprawy sezonowe. Nie są to siedliska

cenne, lecz stanowią miejsce bytowania gatunków fauny typowej dla pól, oraz dla ptaków,

które gromadzą się wokół siedzib ludzkich znajdując tam pożywienie oraz miejsca na

założenie gniazd.

Działania okre ślone w planie zapobiegaj ące niekorzystnym zmianom w środowisku
biotycznym

• Plan zakazuje likwidowania istniejących zadrzewień, a ewentualna wycinka drzew

musi się wiązać z kompensacją przyrodniczą. Ustala też minimalną powierzchnię

biologicznie czynną, która może być zagospodarowana jako tereny zieleni.

• Dopuszcza się lokalizację stawów lub zbiorników wodnych oraz zakazuje się

likwidacji istniejących oczek wodnych oraz zagłębień bezodpływowych, które wraz z

otaczającą roślinnością  tworzą wyspy i korytarze ekologiczne, w monotonnej
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przestrzeni agroekosystemów. Oczka wodne stanowią również szlaki wędrówek

zwierząt lądowych i punkty etapowe na trasach przelotnych ptaków migrujących, są

one podstawowym biotopem większości płazów. Należy dodać, że omawiany teren

leży w obrębie lokalnego korytarza ekologicznego – Uścikowskiego Strumienia, który

zapewnia łączność z terenami o większej bioróżnorodności.

Realizacja postanowień planu nie wpłynie negatywnie na różnorodność biologiczną, florę i

faunę oraz system powiązań przyrodniczych. Należy jednak pamiętać, że omawiany teren

może być miejscem lęgowym niektórych gatunków ptaków. W związku z tym, na etapie

realizacji inwestycji należy brać pod uwagę okresy lęgowe ptaków.

 8. Wpływ na zasoby naturalne
Zasoby naturalne definiowane jako wszelkie występujące na ziemi naturalne dobra

możliwe do wykorzystania przez człowieka, zostały omówione w poprzednich rozdziałach.

Żadne z występujących dóbr nie będzie wykorzystywane w sposób powodujący zakłócenie

równowagi w środowisku, a więc realizacja postanowień miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego nie będzie miała znaczącego oddziaływania na zasoby

naturalne.

 9. Wpływ na zabytki i dobra materialne
W zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury

współczesnej plan ustala ochronę konserwatorską zabytkowego zespołu zabudowy

folwarcznej w Uścikowie oraz wprowadza ustalenia zapewniające ochronę zabytków

archeologicznych.

Realizacja postanowień planu nie naruszy dóbr materialnych zdefiniowanych jako

wszystko to, co dana jednostka ludzka może gromadzić wokół siebie tworząc własne

środowisko materialne. Właściciel nieruchomości przy wykonywaniu swego prawa do

własności nie powinien naruszać dóbr znajdujących się na nieruchomościach sąsiednich.

Rozwiązania przyjęte w planie taką ochronę umożliwiają (wyposażenie zespołów zabudowy w

niezbędną infrastrukturę techniczną oraz drogową, rozwiązanie gospodarki wodno –

ściekowej). Należy dodać, że do projektu planu osoby fizyczne i prawne oraz jednostki

organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej mogą wnosić uwagi - jeśli ustalenia planu

naruszałyby prawo własności ustalenia te można skorygować. Biorąc powyższe pod uwagę

stwierdza się, że ustalenia projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w

dostateczny sposób zapewniają ochronę dóbr materialnych.

 10. Wpływ na warunki życia i zdrowie ludzi
Wpływ realizacji postanowień planu na zdrowie i życie ludzi jest wypadkową stanu

poszczególnych komponentów środowiska, które zostały omówione w poprzednich

rozdziałach. Otoczenie omawianego obszaru, to w większości tereny otwarte. Obiekty
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zamieszkałe znajdują się po przeciwnej stronie drogi. Jest to dwór w parku w odległości ca

35 m od omawianego terenu oraz najbliższy budynek mieszkalny w odległości ca 18 m.

Ustalenia planu maj ące wpływ na warunki życia i zdrowie ludzi

• Plan zawiera ustalenia dotyczące rozwiązania gospodarki wodno - ściekowej

w sposób zapewniający ochronę środowiska gruntowo – wodnego, a tym samym

możliwość korzystania z czystych wód.

• Ustala się wytwarzanie energii cieplnej dla celów grzewczych z zastosowaniem paliw

charakteryzujących się niskimi wskaźnikami emisyjnymi, co będzie miało pozytywny

wpływ na jakość powietrza.

• Plan nakazuje zachowanie istniejących zadrzewień, lub w razie konieczności wycinki,

ustala kompensację przyrodniczą, określa minimalną powierzchnię biologicznie

czynną (zieleń potencjalna). Zieleń oczyszcza powietrze przez absorbcję

zanieczyszczeń pyłowych i gazowych, produkuje tlen. Zieleń wpływa korzystnie na

mikroklimat, ma pozytywny wpływ na psychikę.

• Zgodnie z postanowieniami planu uciążliwość inwestycji musi zamykać się w granicy

terenu, do którego inwestor posiada tytuł prawny. Uciążliwość dla środowiska została

zdefiniowana jako zjawiska fizyczne lub stan powodujący przekroczenie standardów

jakości środowiska określonych w przepisach odrębnych poza terenem, do którego

inwestor posiada tytuł prawny.

Biorąc powyższe pod uwagę nie przewiduje się znaczących oddziaływań na zdrowie i

życie ludzi.

 11. Transgraniczne oddziaływanie na środowisko
Na podstawie analizy wpływu realizacji postanowień planu na poszczególne komponenty

środowiska zawartej w poprzednich rozdziałach, wykluczono oddziaływania znaczące. Biorąc

pod uwagę skalę i charakter zmian, oraz położenie geograficzne, ze strony planowanego

zagospodarowania terenu nie przewiduje się transgranicznego oddziaływania na środowisko.

 13. Alternatywne rozwi ązania

Niniejsza prognoza nie przewiduje dodatkowej analizy alternatywnych rozwiązań

ponieważ:

• Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sporządzony został

zgodnie z ustaleniami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania

przestrzennego gminy Żnin, w przypadku którego przeprowadzono strategiczną

ocenę oddziaływania na środowisko.

• Struktura funkcjonalno – przestrzenna określona w planie stwarza korzystne warunki

dla funkcjonowania środowiska przyrodniczego, a przyjęte rozwiązania dotyczące
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ochrony środowiska zapewniają utrzymanie jego standardów na właściwym

poziomie.

Planowany sposób zagospodarowania terenu jest zgodny z zasadami rozwoju

zrównoważonego zdefiniowanego jako rozwój społeczno - gospodarczy, w którym następuje

proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem

równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu

zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych

społeczności lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń.”

 14. Metody analizy realizacji postanowie ń projektowanego
dokumentu

Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na

środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) wymienia projekty dokumentów

wymagających przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Wśród

wielu wymienionych dokumentów znajduje się również projekt miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego. Organ opracowujący projekt dokumentu sporządza

prognozę oddziaływania na środowisko. Wśród elementów, które prognoza powinna zawierać

wymienia się również propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji

postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania.

Cytowana ustawa dokonuje w zakresie swojej regulacji wdrożenia dyrektyw Wspólnoty

Europejskiej, między innymi Dyrektywy 2001/42/WE w sprawie oceny wpływu niektórych

planów i programów na środowisko (Dz. Urz. WE L 197 z 21.07.2001). W art. 10 ust. 1

Dyrektywy 2001/42/WE mowa o tym, że Państwa Członkowskie monitorują znaczący wpływ

na środowisko, wynikający z realizacji planów i programów, aby między innymi, określić na

wczesnym etapie nieprzewidziany niepożądany wpływ oraz aby mieć możliwość podjęcia

odpowiedniego działania naprawczego. Ponieważ w przypadku omawianego dokumentu na

obecnym etapie (mpzp) nie przewiduje się znaczących oddziaływań ze strony planowanego

zagospodarowania, co wykazano w prognozie, nie przewiduje się również monitoringu. Z

uwagi jednak na zły stan wód powierzchniowych (JCW Wełna do Lutomni) istotną sprawą jest

ochrona środowiska wodnego. W związku z czym ocena pośrednia skutków realizacji

przyjętego dokumentu powinna polegać na monitorowaniu realizacji jego postanowień w

zakresie zgodności wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną, a w szczególności,

podłączenie do sieci kanalizacyjnej., Zgodnie z ustawą Prawo Wodne ochrona wód

powierzchniowych przed zanieczyszczeniami polega na ograniczeniu emisji zanieczyszczeń

do tych wód, zatem wyposażenie terenu w infrastrukturę techniczną (rozwiązanie gospodarki

ściekowej) w prosty sposób przekłada się na ochronę wód.
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 STRESZCZENIE
Realizacja postanowień planu, jak każda inna ingerencja w określone ekosystemy

oznacza w mniejszym lub większym stopniu zmianę ich struktury i zachodzących w nich

procesów. Każde działanie na określonym obszarze może być optymalizowane z punktu

widzenia różnych celów społecznych. Optymalizacja ta powinna polegać na uwzględnieniu

praw przyrodniczych rządzących ekosystemami i przestrzenią jako całością. Praktyka ochrony

środowiska powinna polegać na harmonijnym włączaniu elementów antropogenicznych

w przestrzeń, minimalizując szkodliwe oddziaływanie na otoczenie.

Analizując ustalenia planu pod kątem ich wpływu na poszczególne elementy środowiska

naturalnego można stwierdzić, że przyjęte w nim ustalenia mające na celu praktyczne

potrzeby społeczne, wprowadzają rozwiązania, które minimalizują negatywny wpływ realizacji

postanowień planu na środowisko przyrodnicze oraz na otoczenie.

Obszar objęty opracowaniem leży w Uścikowie, w południowo – zachodniej części gminy

Żnin, przy drodze powiatowej Żnin – Janowiec Wlkp..

Teren objęty planem to wysoczyzna morenowa. Warstwę przypowierzchniową w

większości tworzą gliny o dużej miąższości. Pierwszy poziom wód podziemnych zalega na

głębokości powyżej 2 m. p.p.t.

Podstawowym elementem w gospodarowaniu wodami jest jednolita część wód (JCW).

Uścikowo leży obszarze JCW „Wełna do Lutomni” W granicach ww. JCW wyznaczono JCW

jeziorne, obejmujące same jeziora. W granicach ww. JCW wyznaczono JCW jeziorne,

obejmujące same jeziora. Są to jeziora:  Wierzbiczańskie,  Piotrkowskie (Piotrowskie), Zioło,

Kołdrąbskie, Dziadkowskie, Rogowskie, Wolskie, Tonowskie. JCW „Wełna do Lutomni”, to

JCW naturalna. Stan ww. JCW został oceniony jako zły. JCW wszystkich ww. jezior to wody

naturalne. Stan dobry osiągnęły JCW: „Jezioro Wolskie”, „Jezioro Dziadkowskie” i „Jezioro

Wierzbiczańskie”. JCW jezior: Tonowskiego, Kołdrąbskiego, Piotrkowskiego (Piotrowskiego),

Zioło  oceniono jako zły jako zły. W przypadku Jeziora Rogowskiego ocenie poddano stan

ekologiczny;  oceniono jako słaby (IV).

Zgodnie z zapisami Ramowej Dyrektywy Wodnej do roku 2015 należy osiągnąć dobry

stan wszystkich wód. Poza JCW jezior: Wolskie, Dziadkowskie, Wierzbiczańskie pozostałe

JCW jeziorne oraz JCW „Wełna do Lutomni” są zagrożone nieosiągnięciem dobrego stanu.

 W takim przypadku Dyrektywa przewiduje odstępstwa od założonych celów

środowiskowych. Dla JCW „Wełna do Lutomni” oraz ww. JCW jezior brak aktualnych danych

dotyczących monitoringu. Najnowsze dane pochodzą z 2008 r. i dotyczą jeziora Wolskiego.

Stan ekologiczny oceniono jako dobry; stanu chemicznego nie badano.

Teren objęty planem leży w granicach JCWPd nr 42. Wg „Planu gospodarki wodami na

obszarze dorzecza Odry” stan chemiczny i ilościowy JCWPd został oceniony jako dobry, a

JCWPd określona jako niezagrożona nieosiągnięciem dobrego stanu.
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Wg danych PIG za lata 2010 – 2012 stan chemiczny i ilościowy JCWPd 42 oceniono jako

dobry, co oznacza dobry stan JCWPd. Biorąc pod uwagę ten sam wynik oceny nie

rekomendowano JCWPD do monitoringu operacyjnego.

Planowane przeznaczenie obszaru to: obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych,

hodowlanych i ogrodniczych (RU), tereny rolnicze (R) oraz droga wewnętrzna (KDW)

Ustalenia projektu planu są zgodne polityką przestrzenną gminy określoną w „Studium

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Żnin” przyjętego

Uchwałami Rady Miejskiej w Żninie Nr XLVI/401/2010 z dnia 31 sierpnia 2010 r. i

Nr VII/401/2011 z dnia 30 marca 2011 r.

Miejscowy plan określa zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego, zasady

ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego, a także zasady wyposażenia w

elementy infrastruktury technicznej.

W zakresie ochrony powierzchni ziemi dopuszcza się możliwość zagospodarowania mas

ziemnych powstałych podczas prowadzenia robót budowlanych na działce, co daje możliwość

wykorzystanie urodzajnej warstwy gleby na miejscu.

Omawiany teren jest częściowo zainwestowany. W części wolnej od zabudowy są to

grunty rolne. Zmiana planu polega na zwiększeniu terenu obsługi produkcji w gospodarstwach

rolnych, hodowlanych i ogrodniczych, kosztem terenów rolniczych. Skutkiem realizacji ustaleń

planu będą trwałe zmiany w krajobrazie, lecz ustalenia planu wskazują na to, że będą to

zmiany pozytywne.

Ochrona środowiska wodnego będzie polegała na zapewnieniu ochrony wód przed

zanieczyszczeniem oraz zapewnieniu optymalnych warunków retencji w warunkach

planowanego zagospodarowania terenu. Zaopatrzenie w wodę odbywać się będzie z sieci

wodociągowej, odprowadzenie ścieków bytowych i komunalnych do zbiorczej sieci

kanalizacyjnej. W celu zapewnienia korzystnych warunków retencji ustala się odprowadzanie

wód opadowych w granicach działki lub przyległych rowów, przy czym w przypadku ścieków w

postaci wód opadowych i roztopowych z zanieczyszczonych powierzchni szczelnych, przed

ich wprowadzeniem do wód lub do ziemi należy zastosować urządzenia podczyszczające.

Zakazuje się likwidowania istniejących oczek wodnych oraz zagłębień bezodpływowych.

 Eliminowanie lokalnych źródeł zanieczyszczeń powietrza będzie polegało na stosowaniu

paliw charakteryzujących się niskimi wskaźnikami emisyjnymi.

Biorąc pod uwagę położeni obszaru w otoczeniu terenów otwartych oraz ustalenia planu

nie przewiduje się znaczących zmian klimatu lokalnego. Planowany sposób

zagospodarowania nie będzie generował zagrożeń dla obszarów i sektorów wrażliwych.

Na obecnym etapie nie jest znany profil produkcji. Źródłem hałasu mogą być: pojazdy i

maszyny używane w gospodarstwie rolnym, wentylatory w budynkach inwentarskich. Plan

zakazuje lokalizacji inwestycji zaliczanych do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać
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na środowisko, z wyłączeniem inwestycji związanych z gospodarką rolną i hodowlaną, jeżeli

ich uciążliwość zamknie się w granicy terenu, do którego inwestor posiada tytuł prawny.

Żadne z występujących dóbr naturalnych nie będzie wykorzystywane w sposób

powodujący zakłócenie równowagi w środowisku. Realizacja postanowień planu nie naruszy

dóbr materialnych zdefiniowanych jako wszystko to, co dana jednostka ludzka może

gromadzić wokół siebie tworząc własne środowisko materialne.

Plan poprzez wprowadzone ustalenia chroni poszczególne elementy środowiska,

gwarantując tym samym wykluczenie niekorzystnych oddziaływań na zdrowie i życie ludzi. Nie

przewiduje się również transgranicznego oddziaływania na środowisko.

Ponieważ nie przewiduje się znaczących oddziaływań ze strony planowanego

zagospodarowania, co wykazano w prognozie, nie przewiduje się również monitoringu. Z

uwagi jednak na zły stan wód powierzchniowych istotną sprawą jest ochrona środowiska

wodnego. W związku z czym ocena pośrednia skutków realizacji przyjętego dokumentu

powinna polegać na monitorowaniu realizacji jego postanowień w zakresie zgodności

wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną, a w szczególności, podłączenie posesji do

sieci kanalizacyjnej.

Planowany sposób zagospodarowania terenu nie jest sprzeczny z zasadami

zrównoważonego rozwoju, który należy rozumieć jako rozwój społeczno - gospodarczy, w

którym następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z

zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów

przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb

poszczególnych społeczności lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i

przyszłych pokoleń.
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